У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

24 сентября 2024 года 358-уг

Иркутск

О внесении изменений в отдельные указы Губернатора Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2021 года
№ 1228 «Об утверждении Правил разработки и утверждения административных
регламентов предоставления государственных услуг, о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании
утративгиими силу некоторых актов и отдельных положений актов
Правительства Российской Федерации», руководствуясь статьей 59 Устава
Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в порядок организации деятельности Губернатора Иркутской
области, утвержденный указом Губернатора Иркутской области
от 1 июня 2016 года№  127-уг, следующие изменения:

1) главу 7 дополнить пунктом 83  ̂следующего содержания:
«83Т Положения настоящей главы применяются с учетом особенностей,

предусмотренных главой 7' настоящего Порядка.»;
2) пункт 90 после слов «проект правового акта Губернатора Иркутской

области» дополнить словами «, за исключением проекта правового акта
Губернатора Иркутской области об утверждении административного регламента
предоставления государственной услуги,»;

3) абзац первый пункта 95 после слов «Иркутской области» дополнить
словами «, за исключением проекта правового акта об утверждении
административного регламента предоставления государственной услуги,»;

4) пункт 96 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

5) пункт 101 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государс твенных услуг.»;

6) пункт 102 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

2

«Требования абзацев второго -  четвертого настоящего пункта не
распространяются на проекты правовых актов Губернатора Иркутской области
об утверждении административных регламентов предоставления
государственных услуг.»;

7) пункт 104 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

8) пункт 105 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

9) пункт 106 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

10) пункт 106' дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

11) пункт 111 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Требования абзаца второго настоящего пункта не распространяются на

проекты правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

12) пункт 112 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Положения настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных рег ламентов предоставления государственных услуг.»;

13) пункт 113 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Требования абзацев второго -  четвертого настоящего пункта не

распространяются на проекты правовых актов Губернатора Иркутской области
об утверждении административных регламентов предоставления
государственных услуг.»;

14) пункт 114 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

15) пункт 115 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

16) пункт 118 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты
правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

17) пункт 119 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

18) пункт 120 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

19) пункт 121 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

20) пункт 122 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

21) пункт 123 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

22) пункт 124 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

23) пункт 125 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

24) пункт 126 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Тубернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

25) пункт 128 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

26) пункт 129 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

27) пункт 130 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

28) пункт 131 дополнить абзацем вось.мым следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

29) пункт 133 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

30) пункт 134 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Требования настоящего пункта не распространяются на проекты

правовых актов Г убернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг.»;

31) дополнить главой 7' следующего содержания:
«Глава V. ОСОБЕННОСТИ ПОДГОТОВКИ ПРОЕКТОВ ПРАВОВЫХ АКТОВ

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
АДМИНИСТРАТИВНЫХ РЕТЛАМЕНТОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ

140’. Разработка, согласование, проведение экспертизы и утверждение
проектов административных регламентов предоставления государственных
услуг осуществляется в соответствии с Правилами разработки и утверждения
административных регламентов предоставления государственных услуг
исполнительными органами государственной власти Иркутской области,
утвержденными постановлением Правительства Иркутской области (далее -
Правила разработки и утверждения административных регламентов), с учетом
требований, предусмотренных главой 7 настоящего Порядка.

140 .̂ Разработка проекта правового акта Губернатора Иркутской области
об утверждении административного регламента предоставления
государственной услуги осуществляется с использованием программно
технических средств федеральной государственной информационной системы
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)».

При разработке проекта правового акта Губернатора Иркутской области
об утверждении административного регламента предоставления
государственной услуги документы, предусмотренные пунктами 95, 99
настоящего Порядка, прилагаются к служебной записке, подготовленной
соответствующим министерством Иркутской области, иным исполнительным
органом государственной власти Иркутской области (самостоятельным
структурным подразделением аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области) (далее в настоящей главе -  исполнитель) в

соответствии с Инструкцией по делопроизводству в системе исполнительных
органов государственной власти Иркутской области, утвержденной указом
Губернатора Иркутской области от 10 августа 2016 года № 179-уг, адресованной
должностным лицам, с которыми подлежит согласование проекта правового
акта Губернатора Иркутской области об утверждении административного
регламента предоставления государственной услуги

Проект правового акта Губернатора Иркутской области об утверждении
административного регламента предоставления государственной услуги
формируется исполнителем в соответствии с Правилами разработки и
утверждения административных регламентов.

140\ Согласование проектов правовых актов Губернатора Иркутской
области об утверждении административных регламентов предоставления
государственных услуг осуществляется в порядке, предусмотренном Правилами
разработки и утверждения административных регламентов.

140 .̂ В целях подписания проектов правовых актов Губернатора
Иркутской области об утверждении административных регламентов
предоставления государственных услуг Губернатором Иркутской области
исполнителем обеспечивается направление служебной записки в адрес
Губернатора Иркутской области, а также в канцелярию с приложением
документов, предусмотренных пунктами 95, 99 настоящего Порядка.

140\ Правовые акты Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных услуг,
зарегистрированные в соответствии с порядком государственного учета
правовых актов Иркутской области, установленным Правительством Иркутской
области, выгружаются сотрудником канцелярии из федеральной
государственной информационной системы «Федеральный реестр
государственных и муниципальных услуг (функций)» в мащиночитаемом
формате (PDF, Word), заверяются печатью отдела по работе с правовыми актами
канцелярии без приложений с отметкой об официальном источнике
опубликования и направляются должностным лицам, органам и организациям,
указанным в пункте 138 настоящего Порядка.

140̂ ’. При наличии оснований для внесения изменений в
административный регламент предоставления государственной услуги
разрабатывается и утверждается административный регламент предоставления
государственной услуги в новой редакции.»;

32) в пункте 240 слова «, в соответствии с главой 2 настоящего Порядка»
исключить.

2. Внести в Инструкцию по делопроизводству в системе исполнительных
органов государственной власти Иркутской области, утвержденную указом
Губернатора Иркутской области от 10 августа 2016 года № 179-уг (далее -
Инструкция), следующие изменения:

1) пункт 23 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Разработка, согласование, проведение экспертизы и утверждение
проектов правовых актов об утверждении административных регламентов
предоставления государственных услуг осуществляется также в соответствии с
Правилами разработки и утверждения административных регламентов
предоставления государственных услуг исполнительными органами
государственной власти Иркутской области, утвержденными Правительством
Иркутской области.»;

2) приложение 32 к Инструкции изложить в новой редакции (прилагается).
3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в сетевом

издании «Официальный интернег-портал правовой информации Иркутской
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к указу Губернатора Иркутской области
от 24 сентября 2024 года № 358-уг

«Приложение 32
к Инструкции по делопроизводству в
системе исполнительных органов
государственной власти Иркутской
области

СТРУКТУРА
РЕГИСТРАЦИОННЫХ НОМЕРОВ ПРАВОВЫХ АКТОВ

1. Регистрационные номера правовых актов Иркутской области (за
исключением правовых актов министерств, служб, агентств, управления
делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области,
администрации Усть-Ордынского Бурятского округа) имеют следующую
структуру:

№№№-БББ, где №№№ -  порядковый номер; БББ -  буквенный индекс
вида правового акта:

Виды правовых актов Буквенные
индексы

Решения Референдума Иркутской области ор
Законы Иркутской области о поправках к У ааву  Иркутской области У
Законы Иркутской области 03
Указы Губернатора Иркутской области у г

Указы Губернатора Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных
УС Л УГ

угр

Указы Губернатора Иркутской области по кадровым вопросам угк
Распоряжения Губернатора Иркутской области р
Распоряжения Губернатора Иркутской области по кадровым вопросам рк
Постановления Правительства Иркутской области пп
Постановления Правительства Иркутской области об утверждении
административных регламентов предоставления государственных
услуг

ппр

Распоряжения Правительства Иркутской области рп
Распоряжения первого заместителя Губернатора Иркутской области,
замес гителей Губернатора Иркутской област и

рз

Распоряжения Председателя Правительства Иркутской области рпп
Распоряжения первого заместителя Председателя Правительства
Иркутской области, заместителей Председателя Правительства
Иркутской области

рзп

Приказ аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области

пра

Приказ аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области об утверждении административного регламента
предоставления государственной услуги

прар

Распоряжение аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области

ар

Распоряжение аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области по кадровым вопроса.м

арк

Распоряжение аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области по личному составу

рка

Распоряжение аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области о присвоении классных чинов

ркч

Распоряжение аппарата Губернатора Иркугской области и
Правительства Иркутской области о командировках

ркк

Распоряжение аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области об отпусках

рко

Распоряжение аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области об установлении надбавки за
выслу|'у лет

ркв

Распоряжение руководителя аппарата Губернатора Иркутской области
и Правительства Иркутской области

арр

2. Регистрационные номера правовых актов министерств, служб,
агентств, управления делами Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области, администрации Усть-Ордынского Бурятского округа
имеют следующую структуру:

ИИ-№№№-БББ-ДДД, где ИИ -  индекс в соответствии с приложением 34
к Инструкции; №№№ -  порядковый номер; БББ буквенный индекс вида
правового акта; ДДД -  дополнительный индекс в соответствии с пунктом 3
настоящей Структуры.

Приказ министерства Иркутской области мпр
Приказ министерства Иркутской области об утверждении
административного регламента предоставления государственной услуги

мирр

Распоряжение министерства Иркутской области мр
Распоряжение министра Иркутской области мрм
Приказ службы Иркутской области спр
Приказ службы Иркутской области об утверждении административного
регламента предоставления государственной услуги

спрр

Распоряжение службы Иркхтской области ср
Распоряжение руководителя слежбы Ирк> гской области срр
Приказ агентства Иркутской области агпр
Приказ агентства Иркутской области об утверждении административного
регламента предоставления государственной услуги

агпрр

Распоряжение агентства Иркутской области агр
Распоряжение руководителя агентства Иркутской области агрр
Приказ управления делами Губернатора Иркутской области и
11равительства Иркутской области

у д

Приказ управ.пения делами Губернатора Иркутской области и
Правигельс1ва Иркутской области об утверждении админисзративного
рс1 .замен la предоставления госчдарственной ус.зуги

удр

Распоряжение управления делами Губернатора Иркутской области и
Правизельства Иркутской области

УР

Распоряжение управляющего делами Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области

УРУ

Приказ администрации Усть-Ордынского Бурятского округа адмпр
Приказ администрации Усть-Ордынского Бурятского округа об
утверждении административного регламента предоставления
государственной услуги

адмпрр

Распоряжение администрации Усть-Ордынского Бурятского округа адмр

3. Исполнительные opi a H b i  i осуларственной власти Иркутской области,
указанные в пункте 2 настоящей Структуры, вправе определить своими
нормативными правовыми актами дополнительные индексы, включаемые в
структуру регистрационных номеров правовых актов, с учетом
необходимости выделения определенных правовых актов в обособленную
группу по определенному вопросу (например: распоряжения по личному
составу, распоряжения по кадровым вопросам).».